
Sveču dienas semināru-darbnīcu “Bišu
vaska noslēpumi”

Foto autors Ventspils muzejs

2. februārī no plkst. 15.00-17.00 Piejūras brīvdabas muzejs svinēs Sveču dienu, kuras ietvaros norisināsies seminārs-darbnīca “Bišu vaska noslēpumi”. Pasākumu vadīs muzeja

pedagoģe Inga Uhaņa un vēsturniece Dace Kamela – iepazīstinās dalībniekus ar Sveču dienas nozīmi latviešu tautas ticējumos un ikdienas dzīvē, kā arī atklās bišu vaska īpašo vietu

tradicionālajā kultūrā.
Latviešu tradicionālo svētku ciklā nozīmīgu vietu ieņem Sveču diena, kas simboliski iezīmē gaismas atgriešanos un dabas pamošanās gaidīšanu. Latviešu bitenieki Sveču dienu vērojuši ar

īpašu uzmanību. Ticējumi vēsta, ka saulains laiks šajā dienā netika uzskatīts par labu zīmi, jo labāk bites izdodoties tad, ja laiks ir apmācies un krīt sniega pārslas. Kā teikts senajā Sveču

dienas ticējumā:“Labāk vilku ieraudzīju, nekā sauli atspīdam”. Tas apliecina, cik cieši senču ikdiena un saimniekošana bijusi saistīta ar dabas norišu vērojumiem.

Seminārā dalībnieki uzzinās par bišu vaska unikālajām īpašībām. Vasks ir bites organismā pārstrādāts medus un kalpo kā bišu celtniecības materiāls. Lai saražotu vienu kilogramu vaska, bite

patērē ap četriem kilogramiem medus. Tieši vaska ražošana ir viens no smagākajiem darbiem bišu mūžā, un to bites veic sava mūža pirmajā pusē.

Īpaša uzmanība tiks pievērsta vaska sveču priekšrocībām, tās salīdzinot ar parafīna svecēm. Vaska sveces deg ilgāk, izdala vairāk siltuma un degot telpā izplata dabīgas smaržvielas, jo vasks

satur ap 300 dažādu vielu. Šīs vielas labvēlīgi iedarbojas uz elpošanas ceļiem, tāpēc vaska svecēm jau izsenis piedēvētas arī ārstnieciskas īpašības. Turklāt vaska sveces ir elastīgākas, retāk

lūst un aukstumā mēdz viegli “nosarmot”, siltumā atgūstot savu spožumu.

Praktiskajā daļā semināra apmeklētājim būs iespēja ne tikai radīt savu Sveču dienas gaismas simbolu, bet arī sajust seno prasmju mierpilno ritmu.Pasākums piemērots gan pieaugušajiem, gan

ģimenēm ar bērniem, aicinot svinēt Sveču dienu radoši, izzinoši un saskaņā ar latviešu tradīcijām.

Dalība seminārā ir bez maksas, ieeja iepriekš pieteiktiem dalībniekiem. Dalību pieteikt pie Ingas Uhaņas 29741319.

Seminārs – darbnīca notiek Interreg Lithuania-Latvia projekta “Bišu ceļš no Kuršēniem līdz Ventspilij “Rosīgā bite” (Busy Bee) tūrisma attīstības veicināšanai” ietvaros.

Informējam, ka Ventspils muzeja pasākumu laikā informācijas atklātības nodrošināšanai un ilustratīvi mākslinieciskiem mērķiem, publicitātei, mārketingam un intervijām, var tikt veikta

fotografēšana, video vai audiovizuāla fiksācija. Fotoattēli un video var tikt izvietoti Ventspils muzeja portālā www.muzejs.ventspils.lv, www.ventspils.lv  kā arī sociālajos tīklos Facebook,

Instagram.
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